INDICAÇÃO Nº 079/2025

ELIELTON DOS SANTOS E LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA,
Vereadores desta CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICAM ao Sr. PREFEITO
MUNICIPAL, observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

Os Vereadores que esta subscrevem, usando das atribuições que lhes
são conferidas pelo Regimento Interno da Câmara Municipal de Novais, INDICAM ao
Senhor Prefeito Municipal que determine ao setor competente a melhoria da
sinalização viária do município, tanto vertical (placas indicativas e de
regulamentação) quanto horizontal (pintura de solo, faixas de pedestres, linhas
divisórias, etc.), principalmente nas vias onde não há qualquer tipo de sinalização.

Justificativa:

A presente indicação visa atender aos anseios da população, visto que
diversas ruas da cidade encontram-se atualmente sem a devida sinalização, o que pode
gerar confusão no trânsito, insegurança aos pedestres e condutores, além de
dificultar a orientação de visitantes e entregadores que transitam por Novais.

A boa sinalização é essencial para a organização do tráfego,
prevenção de acidentes e orientação geral dos usuários das vias públicas, sendo
também reflexo da atenção do Poder Público com a mobilidade urbana e segurança
viária.

Dessa forma, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para
que esta melhoria seja incluída nas ações prioritárias da municipalidade.

Sabendo da preocupação de Vossa Excelência em proporcionar um
atendimento de qualidade aos cidadãos novaenses, aguardo que este EXECUTIVO
MUNICIPAL, tome as devidas providências necessárias e cabíveis para o atendimento
da referida indicação.

                                      CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 01 de agosto de 2025.

ELIELTON DOS SANTOS                                             LOURIVALDO CARDOSO DE SOUZA
          VEREADOR                                                                                      VEREADOR